

**Modernizarea retelelor de
comunicatii electronice din r-nul
Hincesti, s.Leuseni (PTF
Leuseni)**

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 349 590,35 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	963,9134	40,00	37 676,54
2.	1	Muncitor	h-om.	90,2139	40,00	3 608,56
3.	7122050013400	Zidar	h-om	0,18	40,00	7,20
4.	7129020012800	Pavator	h-om	9,035	40,00	361,40
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	7,02	40,00	280,80
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om.	6,24	40,00	249,60
7.	713701	Electromontor	h-om	12,00	40,00	480,00
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	147,3908	40,00	5 895,63
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,21	40,00	168,40
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,236	40,00	89,44
Total manopera						48 817,56

Materiale:

1.	1-0825	Teava din PHV, d-25 mm	m	482,00	9,15	4 410,30
2.	101-0404	Vopsea	t	0,0000	52,00	0,00
3.	101-1705	Cilti impregnati	kg	0,475	61,45	29,19
4.	101-1847	Chit de protectie	kg	1,475	77,00	113,58
5.	1010132-h	Hamut p/u conexiune, d-32	set	36,00	8,77	315,72
6.	1010240	Butoane, cap semirotund, p/u dulap	buc	28,00	24,00	672,00
7.	1012074-h	Faseta plastic 450x4.5 mm	buc	1 051,32	1,62	1 703,14
8.	101404	Vopsea	kg	1,06	52,00	55,12
9.	10191-s	Set p/u conexiune	set	471,68	1,22	575,45
10.	1019103s	Set de conexiune	set	3,20	1,22	3,90
11.	101924-dt	Dispozitiv de fixare cablu FO	set	12,996	107,00	1 390,57
12.	102-0243	Lemne fasonate de pin, lungime 1,5-2 m	m3	0,005	1,00	0,00
13.	103-0697	Tuburi din p/e d-110 mm,	m	15,00	112,00	1 008,00
14.	110-0103	Rama de fonta p/u camine de cablu	buc	1,00	1 110,00	1 110,00
15.	110-0196	Dopuri p/u tevi, d-110 mm	buc	2,50	15,00	37,50
16.	110-8-0,6	Suport p/u camine de cablu, L- 0,6 m	buc	4,00	164,00	656,00
17.	1100083	Console p/u camine cu 2 locuri	buc	46,00	94,20	4 333,20
18.	1100201	Bucse de polietilena "ГП-1" lungime 70 mm, diametrul interior 6,5 mm	buc	85,00	51,00	4 335,00

19.	11083-b	Bulon p/u consola	buc	46,00	16,00	736,00
20.	1111000200010	Asfalt turnat	t	2,34	1 100,00	2 574,00
21.	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	1,1516	165,00	172,26
22.	1130380	Poliuretan expandat	buc	1,12	285,00	319,20
23.	14111122201634	Piatra sparta pentru drumuri 5-10 mm	m3	0,195	102,00	19,89
24.	14111122201646	Piatra sparta pentru drumuri 10-20 mm	m3	0,351	102,00	35,80
25.	14111122201672	Piatra sparta pentru drumuri 40-70 mm	m3	2,0475	102,00	208,84
26.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,039	180,00	7,02
27.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,1456	180,00	26,21
28.	1421302210461	Material pietros (savura) 0-5 mm	m3	0,195	98,00	19,11
29.	186-12m	Module RJ 45	buc	1,60	21,12	33,79
30.	187-45	Priza externa	buc	1,60	42,30	67,68
31.	2651122100023	Ciment portland	kg	4,16	50,00	208,00
32.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	2,639	1,00	2,64
33.	284-100	Tub din teava corugata HDPE d-110mm	m	41,00	71,20	2 919,20
34.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,052	152,00	7,90
35.	402-002	Mortar de ciment si nisip	m3	0,045	1 100,00	49,50
36.	404-004	Caramida de constructie	buc	30,00	7,50	225,00
37.	4100116202806	Apa industriala	m3	3,7615	15,00	56,42
38.	4100126202818	Apa	m3	0,0598	15,00	0,90
39.	440-9006	Pilon din beton armat prefabricat	buc	2,00	2 300,00	4 600,00
40.	440-9006-2	Constructii din beton armat CCS-2	buc	1,00	4 220,00	4 220,00
41.	5009500	Fise de marcare	buc	46,00	8,00	368,00
42.	5100041	Manson optic	set	3,00	488,00	1 464,00
43.	d-32	Teava de p/e, d-32 mm	m	36,00	15,00	540,00
44.	FO-2	Cablu FO-2 fibre	km	0,74	6 050,00	4 477,00
45.	FO-4	Cablu FO-4 fibre	km	0,438	11 916,00	5 219,21
46.	FO-8	Cablu FO-8 fibre	km	1,004	17 416,00	17 485,66
47.	Rack 12U	Dulap Rackmount 12U	buc	7,00	1 807,00	12 649,00
48.	S3	Sirma zincata diametrul 3 mm	kg	54,768	28,00	1 533,50
49.	UTP-5E	Cablu UTP-5E	km	0,352	6,78	2,39
Total materiale de constructii						80 996,80

Utilaje de constructii:

1.	021141	Automacara 10 t	h-ut	1,018	302,00	307,44
2.	030301	Troliuri manuale si cu pirghie, forta de tractiune pina la 9,81 (1) kN (t)	h-ut	1,68	251,00	421,68
3.	170202	Masini pentru perforarea orizontala	h-ut	5,84	411,00	2 400,24
4.	170300	Masini de montare	h-ut	213,14	198,00	42 201,72
5.	170301	Masini de montare	h-ut	46,7631	198,00	9 259,09
6.	170602	Transportoare de cablu	h-ut	43,4431	1,00	43,44
7.	171312	Utilaj de montare-masurare	h-ut	54,33	89,50	4 862,53
8.	17300	Masini de montare	h-ut	0,36	198,00	71,28
9.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	15,60	52,00	811,20
10.	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,975	122,00	118,95
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1521	351,00	53,39
12.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,975	351,00	342,23
13.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	15,60	52,00	811,20
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2,34	243,00	568,62
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,0335	25,00	25,84
16.	400001	Autovehicule-cu bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,9765	298,00	291,00
17.	400161	Remorci de automobil, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,9765	50,00	48,83
18.	41-c	Centrala electrica transportabila	h-ut	20,3146	72,00	1 462,65
19.	41-g	Masina de gaurit	h-ut	20,3146	48,00	975,10
Total utilaje de constructii						65 076,42

Total:

Прямые затраты	lei	194 890,79
Asigurri sociale ei medicale	24,00 %	11 716,22

Transportarea materialelor	10,00 %	8 099,68
Cheltuieli de regie	76,00 %	37 101,35
Total	100,00 +	251 808,03
Beneficiu de deviz	6,00 %	15 108,48
Total	100,00 +	266 916,51
Chetuieli de deplasari	50,00 %	24 408,78
Total	100,00 +	291 325,29
TVA	20,00 %	58 265,06

Total deviz:

349 590,35

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Modernizarea retelelor de comunicatii electronice din r-nul**
Hincesti, s.Leuseni (PTF Leuseni)**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)****Intocmit in preturi**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2			61,37
	7129040010110	Asfaltator	h-om.	0,3200	40,00	12,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	40,00	11,20
	4100116202806	Apa industrială	m3	0,0570	15,00	0,85
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0500	122,00	6,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1200	243,00	29,16
2	RpDB35B	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe beton (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2			26,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	40,00	26,00
3	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile	m3			252,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	40,00	168,80
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	52,00	41,60
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	52,00	41,60
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			47,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	40,00	47,60
5	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			52,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	40,00	52,80
6	34-02-077-2	Transpunerea materialelor liniare cu autovehicul pentru 1 km: piloni din beton armat/Camine de vizitare	1 T-KM			180,52
	1	Muncitor	h-om	0,9100	40,00	36,40
	021141	Automacara 10 t	h-ut	0,1200	302,00	36,24
	400001	Autovehicule-cu bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,3100	298,00	92,38
	400161	Remorci de automobil, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,3100	50,00	15,50
7	RpEN03A	Saparea manuala a gropilor pentru piloni, 3,5 m3	buc			240,00
	713701	Electromontor	h-om	6,0000	40,00	240,00
8	34-02-025-2	Montarea pilonilor simpli din beton armat cu mijloace de mica mecanizare, inaltime, m: pina la 8,5	buc			2 680,08
	1	Muncitor	h-om	3,3400	40,00	133,60
	101-0404	Vopsea	t	0,00001	52,00	0,00
	440-9006	Pilon din beton armat prefabricat	buc	1,0000	2 300,00	2 300,00
	17300	Masini de montare	h-ut	0,1800	198,00	35,64

	030301	Troliuri manuale si cu pirghie, forta de tractiune pina la 9,81 (1) kN (t)	h-ut	0,8400	251,00	210,84
9	34-02-005-4	Camine-tip de vizitare din elemente din beton armat prefabricat, asamblate pe traseu si instalate in zona pietonala: "KKC-2"	buc			6 824,68
	1	Muncitor	h-om	7,5300	40,00	301,20
	101404	Vopsea	kg	0,6000	52,00	31,20
	101-1847	Chit de protectie	kg	0,5000	77,00	38,50
	110-0103	Rama de fonta p/u camine de cablu	buc	1,0000	1 110,00	1 110,00
	402-002	Mortar de ciment si nisip	m3	0,0450	1 100,00	49,50
	404-004	Caramida de constructie	buc	30,0000	7,50	225,00
	110-8-0,6	Suport p/u camine de cablu, L- 0,6 m	buc	4,0000	164,00	656,00
	440-9006-2	Constructii din beton armat CCS-2	buc	1,0000	4 220,00	4 220,00
	021141	Automacara 10 t	h-ut	0,6400	302,00	193,28
10	34-02-003-2	Executarea conductelor din tevi de polietilena: mai mult de 2 gauri	km			76 160,00
	1	Muncitor	h-om	124,0000	40,00	4 960,00
	284-100	Tub din teava corugata HDPE d-110mm	m	1 000,0000	71,20	71 200,00
11	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	km			76 520,00
	1	Muncitor	h-om	133,0000	40,00	5 320,00
	284-100	Tub din teava corugata HDPE d-110mm	m	1 000,0000	71,20	71 200,00
12	34-02-017-2	Executarea traversarilor prin metoda perforarii orizontale: de adaugat la norma 34-02-017-1 pentru fiecare 5 m urmatiori	buc			1 253,59
	1	Muncitor	h-om	4,4400	40,00	177,60
	101-1705	Cilti impregnati	kg	0,1900	61,45	11,68
	101-1847	Chit de protectie	kg	0,3900	77,00	30,03
	102-0243	Lemne fasonate de pin, lungime 1,5-2 m	m3	0,0020	0,00	0,00
	103-0697	Tuburi din p/e d-110 mm,	m	6,0000	0,00	0,00
	110-0196	Dopuri p/u tevi, d-110 mm	buc	1,0000	15,00	15,00
	170202	Masini pentru perforarea orizontala	h-ut	2,4800	411,00	1 019,28
13	34-02-017-4	Executarea traversarilor prin metoda perforarii orizontale: de adaugat la norma 34-02-017-2 pentru fiecare 5 m urmatiori	buc			1 808,95
	1	Muncitor	h-om	3,9900	40,00	159,60
	101-1705	Cilti impregnati	kg	0,1900	61,45	11,68
	101-1847	Chit de protectie	kg	0,3900	77,00	30,03
	102-0243	Lemne fasonate de pin, lungime 1,5-2 m	m3	0,0020	0,00	0,00
	103-0697	Tuburi din p/e d-110 mm,	m	6,0000	112,00	672,00
	110-0196	Dopuri p/u tevi, d-110 mm	buc	1,0000	15,00	15,00
	170202	Masini pentru perforarea orizontala	h-ut	2,2400	411,00	920,64
14	10-06-034-23	Lucrari diverse: Dispozitiv pentru scoaterea cablului din canalizare pe perete (inclusiv saparea si umplerea),	100 buc.			34 832,00
	1	Muncitor	h-om	500,0000	40,00	20 000,00
	1130380	Poliuretan expandat	buc	2,0000	285,00	570,00
	d-32	Teava de p/e, d-32 mm	m	600,0000	15,00	9 000,00
	1010132-h	Hamut p/u conexiune, d-32	set	600,0000	8,77	5 262,00
15	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc			12,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0200	40,00	0,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	40,00	11,20
16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			12,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	40,00	12,40
17	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			40,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	40,00	38,80
	4100116202806	Apa industriala	m3	0,1000	15,00	1,50
18	TsA225	Lucrari diverse: Curatirea caminelor de vizitare de deseuri, (pamint)	buc			0,00
	1	Muncitor	h-om	4,4000	0,00	0,00
19	TsH02A	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei pina la 10 cm	buc			18,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4600	40,00	18,40
20	DI83A	Reparatia suprafetelor degradate la imbracaminti din macadam ordinar cu grosimea dupa cilindrare de 8 cm	m2			45,21

	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	40,00	10,00
	14111122201672	Piatra sparta pentru drumuri 40-70 mm	m3	0,1050	102,00	10,71
	14111122201646	Piatra sparta pentru drumuri 10-20 mm	m3	0,0180	102,00	1,84
	14111122201634	Piatra sparta pentru drumuri 5-10 mm	m3	0,0100	102,00	1,02
	1421302210461	Material pietros (savura) 0-5 mm	m3	0,0100	98,00	0,98
	4100116202806	Apa industrială	m3	0,0200	15,00	0,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0078	351,00	2,74
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0500	351,00	17,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0030	25,00	0,07
21	DB20C	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			146,76
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3600	40,00	14,40
	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,1200	1 100,00	132,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	180,00	0,36
22	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2			192,88
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	40,00	64,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	40,00	34,40
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	1,00	1,01
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	50,00	80,00
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	180,00	10,08
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	15,00	0,34
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	152,00	3,04
23	10-06-035-01b	Cabluri suspendate pe stilpi de reazem: Cablu FO pe linie din stilpi, masa 1 m, kg, pina la: 2 kg,	100 m			2 082,46
	1	Muncitor	h-om.	17,0000	40,00	499,80
	101924-dt	Dispozitiv de fixare cablu FO	set	1,8000	107,00	192,60
	FO-2	Cablu FO-2 fibre	km		6 050,00	355,29
	FO-8	Cablu FO-8 fibre	km		17 416,00	718,83
	170301	Masini de montare	h-ut	2,1600	198,00	314,35
	170602	Transportoare de cablu	h-ut	2,1600	1,00	1,59
24	10-06-048-07	Pozarea cablurilor fibro-optice in canalizare: in conducta prin canal ocupat	100 m			3 189,29
	1	Muncitor	h-om	20,0000	40,00	880,00
	S3	Sirma zincata diametrul 3 mm	kg	5,6000	28,00	156,80
	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,0110	0,00	0,00
	FO-8	Cablu FO-8 fibre	km		17 416,00	961,62
	FO-4	Cablu FO-4 fibre	km		11 916,00	533,66
	1012074-h	Faseta plastic 450x4.5 mm	buc	4,0000	1,62	6,48
	170301	Masini de montare	h-ut	3,2700	198,00	647,46
	170602	Transportoare de cablu	h-ut	3,2700	1,00	3,27
25	10-01-054-02	Pozare cablu prin jgheaburi metalice aeriene: Cablu la un obiect: de la 10 pina la 50 km, fara legare pachete	100 m			2 430,44
	1	Muncitor	h-om	4,4700	40,00	178,80
	FO-2	Cablu FO-2 fibre	km		6 050,00	396,64
	1012074-h	Faseta plastic 450x4.5 mm	buc	210,0000	1,62	340,20
	FO-8	Cablu FO-8 fibre	km		17 416,00	599,80
	1-0825	Teava din PHV, d-25 mm	m	100,0000	9,15	915,00
26	10-06-027-09	Pozare cablu in colector: Consola in colector - cu doua locuri	buc			134,62
	1	Muncitor	h-om	0,3500	40,00	14,00
	101404	Vopsea	kg	0,0100	52,00	0,52
	11083-b	Bulon p/u consola	buc	1,0000	16,00	16,00
	1100083	Console p/u camine cu 2 locuri	buc	1,0000	94,20	94,20
	170301	Masini de montare	h-ut	0,0500	198,00	9,90
27	10-06-033-34	Marcarea numerotarii cablurilor in camine de vizitare	buc			16,00
	1	Muncitor	h-om	0,2000	40,00	8,00
	5009500	Fise de marcare	buc	1,0000	8,00	8,00
28	10-06-051-02	Mansoane directe pe cablul fibro-optic a RTU in camin de vizitare: Mansoane directe cu evidenta masurarilor cu reflectometru in procesul de montare pe cablu RTU in camin de vizitare, numar fibre: 8	buc			9 196,46
	1	Muncitor	h-om	43,0000	40,00	1 720,00
	1100201	Bucse de polietilena "TPI-1" lungime 70 mm, diametrul interior 6,5 mm	buc	10,0000	51,00	510,00
	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,1730	165,00	28,55
	5100041	Manson optic	set	1,0000	488,00	488,00
	170300	Masini de montare	h-ut	23,4400	198,00	4 641,12
	171312	Utilaj de montare-masurare	h-ut	20,2100	89,50	1 808,80
29	10-06-051-01	Mansoane directe pe cablul fibro-optic a RTU in camin de vizitare: Mansoane directe cu evidenta masurarilor cu reflectometru in procesul de montare pe cablu RTU in camin de vizitare, numar fibre: 4	buc			6 399,84
	1	Muncitor	h-om	30,0000	40,00	1 200,00

	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,0980	165,00	16,17
	5100041	Manson optic	set	1,0000	488,00	488,00
	1100201	Bucse de polietilena "TII-1" lungime 70 mm, diametrul interior 6,5 mm	buc	5,0000	51,00	255,00
	170300	Masini de montare	h-ut	16,1400	198,00	3 195,72
	171312	Utilaj de montare-masurare	h-ut	13,9100	89,50	1 244,94
30	10-06-055-02	Montarea dispozitivului de imbinare a cablurilor de centrala si liniari ("YCCJIK"): Instalarea, montarea "YCCJIK" cu evidenta masurarilor in procesul de montare pe cablu fibro-optic a RTU, numar fibre: 8/2	set			5 071,96
	1	Muncitor	h-om	34,0000	40,00	1 360,00
	1100201	Bucse de polietilena "TII-1" lungime 70 mm, diametrul interior 6,5 mm	buc	8,0000	51,00	408,00
	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,0800	165,00	13,20
	170300	Masini de montare	h-ut	16,6200	198,00	3 290,76
31	10-06-055-01	Montarea dispozitivului de imbinare a cablurilor de centrala si liniari ("YCCJIK"): Instalarea, montarea "YCCJIK" cu evidenta masurarilor in procesul de montare pe cablu fibro-optic a RTU, numar fibre: 4	set			3 296,32
	1	Muncitor	h-om	22,0000	40,00	880,00
	1100201	Bucse de polietilena "TII-1" lungime 70 mm, diametrul interior 6,5 mm	buc	4,0000	51,00	204,00
	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,0400	165,00	6,60
	170300	Masini de montare	h-ut	11,1400	198,00	2 205,72
32	10-06-055-01	Montarea dispozitivului de imbinare a cablurilor de centrala si liniari ("YCCJIK"): Instalarea, montarea "YCCJIK" cu evidenta masurarilor in procesul de montare pe cablu fibro-optic a RTU, numar fibre: 2	set			3 296,32
	1	Muncitor	h-om	22,0000	40,00	880,00
	1100201	Bucse de polietilena "TII-1" lungime 70 mm, diametrul interior 6,5 mm	buc	4,0000	51,00	204,00
	1130367	Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"	kg	0,0400	165,00	6,60
	170300	Masini de montare	h-ut	11,1400	198,00	2 205,72
33	10-06-054-02	Masurarea pe sector montat a cablului fibro-optic RTU de o singura directie, numar fibre: 8/2	1 teren			120,92
	1	Muncitor	h-om	1,3400	40,00	53,60
	170301	Masini de montare	h-ut	0,3400	198,00	67,32
34	10-06-034-02	Lucrari diverse: Dulap telefonic Rackmount 12U	buc			2 067,80
	1	Muncitor	h-om	14,0000	40,00	112,00
	1010240	Butoane, cap semirotund, p/u dulap	buc	4,0000	24,00	96,00
	Rack 12U	Dulap Rackmount 12U	buc	1,0000	1 807,00	1 807,00
	41-c	Centrala electrica transportabila	h-ut	0,4400	72,00	31,68
	41-g	Masina de gaurit	h-ut	0,4400	48,00	21,12
35	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti/Pozare cablu prin jgheaburi metalice aeriene Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de beton	100 m			2 444,96
	1	Muncitor	h-om	42,5000	40,00	1 700,00
	10191-s	Set p/u conexiune	set	134,0000	1,22	163,48
	UTP-5E	Cablu UTP-5E	km	0,1000	6,78	0,68
	41-c	Centrala electrica transportabila	h-ut	4,8400	72,00	348,48
	41-g	Masina de gaurit	h-ut	4,8400	48,00	232,32
36	10-06-037-12	Instalarea prizei 2xRJ 45	100 buc			9 058,25
	1	Muncitor	h-om	24,7200	40,00	988,75
	1019103s	Set de conexiune	set	200,0000	1,22	244,00
	186-12m	Module RJ 45	buc	100,0000	21,12	2 112,00
	187-45	Priza externa	buc	100,0000	42,30	4 230,00
	41-c	Centrala electrica transportabila	h-ut	12,3600	72,00	890,10
	41-g	Masina de gaurit	h-ut	12,3600	48,00	593,40
37	10-06-034-28	Lucrari diverse: Etansarea canalului canalizarii de cabluri: ocupat	buc			27,70
	1	Muncitor	h-om	0,5500	40,00	22,00
	1130380	Poliuretan expandat	buc	0,0200	285,00	5,70

INTOCMIT
Antreprenor

APROBAT:
Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Modernizarea rețelelor de comunicații electronice din r-nul Hincești, s.Leuseni (PTF Leuseni)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 349 590,35 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat și a denivelărilor părții carosabile, având adâncimea de 5 cm	m2	19,50	61,37	1 196,62
2	RpDB35B	Desfaceri de pavaje sau fundații din piatră brută, bolovani de riu alicarie din piatră brută sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, așezate pe beton (pavaje din piatră, bolovani sau alicarie)	m2	2,60	26,00	67,60
3	DG06A	Spargerea și desfacerea betonului de ciment pe suprafețe limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate în îmbracaminti carosabile	m3	19,50	252,00	4 914,00
4	TsA02B	Săpătura manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adâncime < 0,75 m teren mijlociu	m3	18,72	47,60	891,07
5	TsA02E	Săpătura manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ coeziv mijlociu sau foarte coeziv adâncime < 1,5 m teren mijlociu	m3	4,30	52,80	227,04
6	34-02-077-2	Transpunerea materialelor liniare cu autovehicul pentru 1 km: piloni din beton armat/Camine de vizitare	1 T-KM	3,15	180,52	568,64
7	RpEN03A	Săparea manuală a gropilor pentru piloni, 3,5 m3	buc	2,00	240,00	480,00

8	34-02-025-2	Montarea pilonilor simpli din beton armat cu mijloace de mica mecanizare, inaltime, m: pina la 8,5	buc	2,00	2 680,08	5 360,16
9	34-02-005-4	Camine-tip de vizitare din elemente din beton armat prefabricat, asamblate pe traseu si instalate in zona pietonala: "KKC-2"	buc	1,00	6 824,68	6 824,68
10	34-02-003-2	Executarea conductelor din tevi de polietilena: mai mult de 2 gauri	km	0,018	76 160,00	1 370,88
11	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	km	0,023	76 520,00	1 759,96
12	34-02-017-2	Executarea traversarilor prin metoda perforarii orizontale: de adaugat la norma 34-02-017-1 pentru fiecare 5 m urmatiori	buc	1,00	1 253,59	1 253,59
13	34-02-017-4	Executarea traversarilor prin metoda perforarii orizontale: de adaugat la norma 34-02-017-2 pentru fiecare 5 m urmatiori	buc	1,50	1 808,95	2 713,42
14	10-06-034-23	Lucrari diverse: Dispozitiv pentru scoaterea cablului din canalizare pe perete (inclusiv saparea si umplerea),	100 buc.	0,06	34 832,00	2 089,92
15	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	9,00	12,00	108,00
16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	22,60	12,40	280,24
17	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	22,60	40,30	910,78
18	TsA225	Lucrari diverse: Curatirea caminelor de vizitare de deseuri, (pamint)	buc	5,00	0,00	0,00
19	TsH02A	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei pina la 10 cm	buc	6,00	18,40	110,40
20	DI83A	Reparatia suprafetelor degradate la imbracaminti din macadam ordinar cu grosimea dupa cilindrare de 8 cm	m2	19,50	45,21	881,57
21	DB20C	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	19,50	146,76	2 861,82
22	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	2,60	192,88	501,49

23	10-06-035-01b	Cabluri suspendate pe stilpi de reazem: Cablu FO pe linie din stilpi, masa 1 m, kg, pina la: 2 kg,	100 m	7,22	2 082,46	15 035,33
24	10-06-048-07	Pozarea cablurilor fibro-optice in canalizare: in conducta prin canal ocupat	100 m	9,78	3 189,29	31 191,27
25	10-01-054-02	Pozare cablu prin jgheaburi metalice aerieni: Cablu la un obiect: de la 10 pina la 50 km, fara legare pachete	100 m	4,82	2 430,44	11 714,74
26	10-06-027-09	Pozare cablu in colector: Consola in colector - cu doua locuri	buc	46,00	134,62	6 192,52
27	10-06-033-34	Marcarea numerotarii cablurilor in camine de vizitare	buc	46,00	16,00	736,00
28	10-06-051-02	Mansoane directe pe cablul fibro-optic a RTU in camin de vizitare: Mansoane directe cu evidenta masurarilor cu reflectometru in procesul de montare pe cablu RTU in camin de vizitare, numar fibre: 8	buc	2,00	9 196,46	18 392,92
29	10-06-051-01	Mansoane directe pe cablul fibro-optic a RTU in camin de vizitare: Mansoane directe cu evidenta masurarilor cu reflectometru in procesul de montare pe cablu RTU in camin de vizitare, numar fibre: 4	buc	1,00	6 399,84	6 399,84
30	10-06-055-02	Montarea dispozitivului de imbinare a cablurilor de centrala si liniari ("YCCJK"): Instalarea, montarea "YCCJK" cu evidenta masurarilor in procesul de montare pe cablu fibro-optic a RTU, numar fibre: 8/2	set	3,00	5 071,96	15 215,88
31	10-06-055-01	Montarea dispozitivului de imbinare a cablurilor de centrala si liniari ("YCCJK"): Instalarea, montarea "YCCJK" cu evidenta masurarilor in procesul de montare pe cablu fibro-optic a RTU, numar fibre: 4	set	4,00	3 296,32	13 185,28
32	10-06-055-01	Montarea dispozitivului de imbinare a cablurilor de centrala si liniari ("YCCJK"): Instalarea, montarea "YCCJK" cu evidenta masurarilor in procesul de montare pe cablu fibro-optic a RTU, numar fibre: 2	set	5,00	3 296,32	16 481,60
33	10-06-054-02	Masurarea pe sector montat a cablului fibro-optic RTU de o singura directie, numar fibre: 8/2	1 teren	3,00	120,92	362,76
34	10-06-034-02	Lucrari diverse: Dulap telefonic Rackmount 12U	buc	7,00	2 067,80	14 474,60
35	10-01-055-03	Pozare cablu si conductor pe pereti/Pozare cablu prin jgheaburi metalice aeriene Cablu, masa 1 m pina	100 m	3,52	2 444,96	8 606,25

		la 1 kg, pe perete: de beton				
36	10-06-037-12	Instalarea prizei 2xRJ 45	100 buc	0,016	9 058,25	144,93
37	10-06-034-28	Lucrari diverse: Etansarea canalului canalizarii de cabluri: ocupat	buc	50,00	27,70	1 385,00

Прямые затраты	lei	194 890,79
Asigurri sociale ei medicale	24,00 %	11 716,22
Transportarea materialelor	10,00 %	8 099,68
Cheltuieli de regie	76,00 %	37 101,35
Total	100,00 +	251 808,03
Beneficiu de deviz	6,00 %	15 108,48
Total	100,00 +	266 916,51
Chetuieli de deplasari	50,00 %	24 408,78
Total	100,00 +	291 325,29
TVA	20,00 %	58 265,06

Total deviz: 349 590,35
Inclusiv salariu 48 817,56

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)